

KRISLAI

Biržiška—Smetonos Agentas
Visgi "Stato Milžiniškas Dirbtuves"
Bolševikų Sumanumas Atitiko Kirvis Kotą

Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 25

Telephone, Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Sausio (January) 30, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

Atsibaladojo Amerikon dar vienas fašistas ir kruvinojo Smetonos agentas, būtent ponas Mykolas Biržiška. Atvykęs neva "Vilniaus vadavimo" reikalais ir atstovaujantis kunigo Kemėsio "Vilniaus Vadavimo Sąjungai." New York'e pasitiko jį lietuviški atbulkalnieriiai ir fašistiniai vienybiniai biznieriiai ir būlgeriiai. Surengta buvo vakarieni vienam iš puikiausių viešbučių visam New York'e, būtent Astor Hotel. Aiškus dalykas, jog šita vakarieni lešavo kelius tūkstančius dolerių. O fašistai ir atbulkalnieriiai šitas lešas, žinoma, padengs iš apgavingu būdu surinktų "Vilniaus vadavimui" aukų.

Mykolas Biržiška puotą kėlė—lakė ir rijo—Astor Hotely su kunigais ir būlgeriiais, pradžioje krūvą dolerių, pasveikino kruvinąją Smetonos valdžią, o tuo tarpu virš šeši tūkstančiai Kauno vargdieniū badauja!

Pats Mykolas Biržiška prisipažino ir pasigyrė, kad 1918-1919 metais buvo valdžioje, kuri paskerdė tūkstančius lietuvių darbininkų ir valstiečių ir padėjo ponams, kunigams ir buržuojams užsisėsti ant liaudies sprando, pavergti Lietuvą.

Tai toks yra ponas Biržiška. O jo misija yra tokia, kokia buvo ponios Vileišienės — patarnauti kruvinajam Smetonai po skraiste apgavingo "Vilniaus vadavimo" obalsio.

Po truputį socialfašistas Grigaitis pats save nusimaskuoja, pats prisipažįsta bjauriam melavę. Pavyzdžiui, jis jau prisipažino, kad Sovietų Sąjungoje stokuojama darbininkų, o neseniai tvirtino, kad ten milijonai randasi bedarbių. Neseniai sakė, kad Penkių Metų Planas yra "Stalino apgavystė," "blofas," "burbulas" ir t. t. Na, o sausio 27 d. "Naujienose" jis jau pripažįsta, kad "Stalinas stato milžiniškas dirbtuves."

Puiku! Vadinas, p. Grigaitis, melavai savo nelaimingiems skaitytojams, kuomet sakei (taip sakė ir Trockis), kad Penkių Metų Planas yra "blofas."

Dabar Grigaičiui "Stalinas kaltas" tik tame, kad jis, statydamas tuos milžiniškus fabrikius, "inžinierius ir mechanikus turi importuoti iš Amerikos, Vokietijos, Anglijos, Belgijos, Francijos ir kitų pramoninių šalių." Grigaičio kvaili supratimu, Sovietų valdžia turėjo atsisėdus sėdėti ir pirma prisauklėti armiją "inžinierių ir mechanikų," o tik paskui griežti statymo milžiniškų dirbtuvių.

Bet kaip mechanikus išauklėti be davimo jiems mechaniško (dirbtuvėse) darbo, tai tik viena (Grigaičio atbulai protaujanti galva tegali išaiškinti. Juk kaip tik statant dirbtuves, vystant pramonę, dirbant ir sukant mašinas auklėjasi mechanikai, ekspertai, specialistai ir t. t. Bet šita tiesa ne Grigaičiui sprasti.

Pagaliam ar yra prasižengimas užsienio mechanikas spēkas panaudoti greitesniam socializmo subudavimui ant vieno šeštadalio pasaulio? Juk juo greičiau ten budavosis socializmas, tuo smarkiau artinsis galas kapitalizmui visam pasauliui. Ir jeigu galima (pasirodo, kad galima) kapitalizmo išauklėtus mechanikus panaudoti kapitalizmo griovimui, tai to nedarytų tikslai tokie darbininkų pardavikai, kaip Seidemanas ir Grigaitis, kurių dabar vyriausiu rūpesčiu yra kapitalizmo išgelbėjimas. Bet kas kita su bolševikais, kurie kapitalizmą griauia.

Buržujus Mellon Liepia Kareiviam Ramiai Badaut

WASHINGTON. — Kad atmokėti ex-kareiviams pensijas, tai reikėtų išleisti \$3,400,000,000 bonų. Valdžios išdinininkas milionierius Mellon griežtai tam priešingas, nes, girdi, pakenktų bizniui. Tuo būdu ex-kareiviai tegul badauja, o Mellonui tas nerūpi.

25 Mainieriai Žuvo Kasyklos Eksplozijoj

LINTON, Ind.—Sausio 28 d. netoli šio miestelio kasykloje eksplodavo 600 svarų parako. Kur eksplozija įvyko, dirbo 25 mainieriai. Vieni jie žuvo. Tai vis aukos kapitalistų kruvinos pelnagrobystės. Mainierių gyvybės apsauga kasyklų savininkams nerūpi. Kiekviena kasykla panaši į skerdyklą. O valdžia taip pat eina su kasyklų savininkais ir neverčia juos vykinti net tuos toli gražu nepilnus gyvybės apsaugojimo įstatymus. Valdžininkai paskendę grafte, o kas jiems rūpi, kad 25 mainieriai tapo palaidoti gyvi žemėse.

Užgyrė Statybos Darbą, Pasmerkė Visus Melagius

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje lankėsi Holandijos geležinkeliečių delegacija ir plačiai tyrinėjo šalies padėtį. Apleisdami Maskvą, delegatai išleido pareiškimą, kuriame jie entuziastiškai užgieria milžinišką kūrybos darbą ir aštriai pasmerkia visus melagius ir šmeižikus, kurie užsienyje visokias neteisybes skelbia apie darbininkų tėvynę.

Elizabetho Darbininkam

Ateinantį sekmadienį, vasario 1 d., 2 val. po pietų, yra rengiamas labai svarbus masinis susirinkimas protestui prieš policijos brutalikumą. Susirinkimas įvyks Eintraith Hall, 630—1st Ave., Elizabeth.

Pereitą antradienį policija brutališkai ištaškė bedarbių demonstraciją. Elizabetho darbininkai turi pakelti balsą prieš šitą policijos ir valdžios žygį. Todėl visi lietuviai darbininkai dalyvaukite šiame masiniame protesto susirinkime. Protestą rengia Tarptautinis Darbininkų Apsigyminas.

Sherwood Eddy, per 40 metų dirbęs Jaunųjų Krikščionių Susivienijime ir mulkinęs darbininkus, dabar įstojo į Socialistų Partiją, idant tą mulkinimo darbą toliau tęsti. Priešodis sako, "atitiko kirvis kotą." Eddy sako, kad jis įstojo į Socialistų Partiją su tuo tikslu, kad "atgaivinti krikščionišką religiją." Kaip tik tokioje partijoje ir vieta tokiame apgavikui, kaip p. Eddy.

PRIEŠ PROF. BIRŽIŠKOS MISIJAS; ŠALIN VISUS SMETONOS AGENTUS!

Kauno Universiteto profesorius M. Biržiška, kaip Vilniaus "vaduotojo," atvažiavimas Amerikon išsukė didelį subruzdimą liogeryje tautiškų ir klerikališkų fašistų. Šie jo vienminčiai rengia bei planuoja Biržiškai pokilius ir paskaitas ar prakalbas įvairiose lietuvių kolonijose. Užtiestas naujas tinklas traukiant lietuvių darbininkus į fašistinę stovyklą.

Ilgus metus buvęs "socialistu" ir nepersenai iškilmingai atsivertęs atgal į katalikus, dabar Biržiška sumanė gudriai prieiti prie visų Amerikos lietuvių su savo tariamu "bepartyviškumu" ir su vadinamu "visiems bendru" Vilniaus vadavimo klausimu. Klerikalų "Darbininke" (sausio 27 d.) jis skelbia:

"Nesų tautpinikas, nei liaudininkas, nei krikščionis demokratas, nei socialdemokratas, nei komunistas."

Be to, jis esąs senai jau pasitraukęs iš partijinės politikos, bet kaip tame pačiame pasikalbėjime su "Darbininko" korespondentu Biržiška prisipažįsta, jis 1918-1919 metais dalyvavęs "kelias dienas" Myk. Slezevičiaus (liaudininko) valdžioje, "kai artiniosi bolševikai į Vilnių."

Tais laikais jis tarnavo budelio Slezevičiaus vyriausybėje prieš revoliucinius Lietuvos darbininkus ir valstiečius. Dabar gi jis, nors sakosi neatstovaujantis tautininkų (smetoninių), tačiau, atvyko, prisidengęs Vilniaus vadavimo skraiste, stiprinti fašistinę įtaką tarp Amerikos lietuvių.

Kuomet Smetonos įgalotiniai "šampanaudami" varinėja vis broliškesnes derybas su Pilsudskio diplomatais apie suartinimą Lietuvos su Lenkija; kuomet net Kauno "Lietuvos Žinios" taipina rašymus apie Smetonos valdžios tolinimąsi nuo Sovietų, o šiems į bloką su vakarais, taigi visų pirma su Lenkija,—tai Smetonija paleidžia Biržišką Amerikon mulkinti čionaitinius lietuvių darbininkus; vis, mat, gal dar atsiras žioplių, kurie patikėtų, kad Kauno fašistams rūpi ne tik Lietuvos nepriklausomybę išganyti, bet dar ir Vilnių nuo Lenkų atgriebti. O kada Sovietai buvo pervedę Vilnių į tokių lietuviškų "tautos didvyrių" rankas, tai pastarieji vėl greitai jį Lenkams prašvylpė.

Ir ne tik savo "bepartyviškumu," bet dar ir kitu "nekaltumu" Biržiška bando prisistieiti prie lietuvių darbininkų minų šioje šalyje. Šako, nedarysias jokių piniginių rinkliavų, o tik tai šviesias žmones, sueidindamas su grupėmis ir veikėjais, kurie pasiryžę "del Vilniaus kovoti." Vyriausia gi iš tų grupių, tai klerikalai.

Bet manyt, kad Biržiškos misijos taip sausiai praeis, tai būtų save pragaidinėt. Doleriai iš darbininkų bus kaulijami vienu ar kitu būdu, tiesioginiai ar netiesioginiai, bent palaikymui kun. F. Kemėsio įsteigto "Vilniui Vaduoti Sąjungos." Priglavimais šauksmais del Vilniaus vadavimo bus apšlavinėjami kieniniai nesuipratusių darbininkams; o tuo pačiu laiku bus dratinamas visas fašistinis abazas prieš lietuvių kovojančių darbininkų judėjimą Amerikoje. Ne veltui juk "Vienybės" fašistai ir klerikaliniai jų broliai taip triumfuoja, susilaukę savo frontui tokio generolo, kaip profesorius Biržiška.

Kokiomis kaukėmis būtų Biržiška apsimaskavęs, kaip jis nesireklamuotų esąs "bepartyvis," kiekvienam klasiniam darbininkui turėtų būt aišku, kad Biržiškos yra ne tik paprasti fašistiniai darbuotojai, bet taip pat teltiniai, kuriais yra jungiamieji klerikaliniai fašistai su tautiniais fašistais bendrajame veiksmui prieš revoliucinį darbininkų judėjimą.

Šalin visokius, kaip vietinius, taip ir importuotus fašistinius makliorius! Kovon prieš lietuviškąjį fašizmą!

Priešfašistinio Susivienijimo Komitetas.

Didelė Demonstracija Stamfordo Bedarbių Kova Prieš Bada

BERLYNAS.—Sausio 15 d. Vokietijos komunistai surengė didelę darbininkų demonstraciją kapinyne, kur randaši palaidoti socialdemokratų nužudyti Vokietijos Komunistų Partijos vadai Liebknechtas ir Luxemburg. Tai buvo 12 metų sukaktuvės nuo jų nužudymo. Tūkstančiai darbininkų susirinko pagerbti savo vadų skaisėią atmintį.

Nulnčiavo Jaunuolių

SCHAFFER, N. D.—Ch. Bannon, 22 metų jaunuolis, tapo suareštuotas ir apkaltintas nužudyme šešių Haven šeimos narių. Gauja įsiveržė į kalėjimą, pagriebė Bannoną ir pakorė, nelaukdama teismo nuosprendžio.

Vengrijos Bedarbiai Reikalauja Duonos

BUDAPEST.—Sausio 15 d. miesto darbininkų sekcijoje staiga susirinko keli šimtai bedarbių ir sudarė demonstraciją. Darbininkai šaukė: "Mes alkani! Duokite darbo ir duonos!" Policija pribuvo ir demonstraciją ištaškė. Daug darbininkų suareštuota.

Bendras Frontas Prieš Fašistus Vokietijoje

BERLYNAS. — Vokietijos socialdemokratų vadai atvirai eina su fašistais. Bet eiliniai tos partijos nariai darbininkai ne kartą parodė didelio kovingumo prieš fašistus. Pavyzdžiui, mieste Fuerstenwalde eiliniai socialdemokratai ir komunistai pety petin grūmėsi prieš fašistus. Paskui buvo sušauktas masinis susirinkimas ir įkurtas bendro fronto priešfašistinis komitetas. Socialdemokratų vadai tokį savo narių pasielgimą jau prakeikė.

Šaukia Geležinkeliečius prie Smarkesnio Veikimo

MASKVA.—Sovietų transportacijos klausimas virto svarbiausia problema vykiniame penkmetinio plano. Komunistų Partija išleido atsišaukimą į partijos narius ir darbo unijas, kad visi suremtų pečiai pagerinti mui geležinkelių judėjimą. Partija sako, kad geležinkeliečiams algos bus pakeltos ir darbo sąlygos pagerintos, bet už tai patys geležinkeliečiai turi paskubinti darbą ir tvarkiau vesti geležinkelių judėjimą. Nurodoma, kad šiais metais turės būt padaryta 1,028 lokomotyvai ir 60,000 vagonų, kuomet pernai tebuvo padaryta 612 lokomotyvų ir 17,000 vagonų.

Augant pramonei ir liaudies būklei gerėjant, transportacijos pareikalavimai labai pakilo. Pavyzdžiui, jeigu 1913 metais, čaro laikais, geležinkeliais į metus važiauvo 185,000,000 pasažierių, tai 1931 pasažierių armija pakils iki 737,000,000!

Užsadarė Du Bankai

HUNTINGTON, W. Va.—Čionai užsadarė didžiulis bankas Union Bank & Trust Co. Nunešė virš \$3,000,000. NEW MARTINSVILLE, W. Va.—Čionai subankrutavo New Martinsville Bank ir žuvo arti \$2,000,000.

Nužudė Darbininką

ERFURT, Vokietija. — Sausio 14 d. policija užpuolė Tels dirbtuvės pikietnikus ir nušovė 28 metų amžiaus darbininką. Kiti du tapo sunkiai sužeisti.

10,000 BEDARBIŲ DEMONSTRACIJOJ NEWARKE; MIESTO VALDŽIA TIKTAI TYČIOJASI IŠ ALKANŪJŲ MASIŲ

Visos Darbininkų Klasės Spėkos Dabar Turi Būt Sumobilizuotos Prisiruošimui prie Vasario 10 Dienes Bedarbių Demonstracijų; Tegul Išsijudins Visa Amerikos Darbininkija, Kuomet Bedarbių Delegacija Pareikalaus iš Kongreso, kad Maitintų ir Dengtų Bedarbius

NEWARK, N. J.—Sausio 28 d. buvo istorinė diena šio miesto darbininkų judėjime. Tūkstančiai bedarbių susirinko į Military Parką. Kalbėtojai aiškino bedarbių reikalavimus ir kovą prieš bada. Paskui minia iškėlė iškabas ir pasileido link miesto rotužės. Bet čia kelią pastoj ginkluota policija, kuri buvo sutraukta iš viso miesto. Policija darbininkus puolė su didžiausiu žvėriškumu. Buožėmis muovė, kas tik pasisuko po kojų. Bedarbiai parodė nepaprasto kovingumo ir grūmėsi ilgai su policija.

Apskaičiuojama, kad demonstracijoj buvo iki 10,000 bedarbių. O kiti tūkstančiai darbininkų buvo susigrūdę ant šaligatvių.

Bedarbių delegacija iš keturių dasigavo iki miesto rotužės ir reikalavimus pridavė majorui Congletonui. Draugas Kasper nurodė, kokios baisi padėtis viešpataujama Newarko bedarbių eilėse. Buržujus majoras užgincijo buvimą skurdo ir

stačiai pasakė: "Jūs tik veltui laiką eikvojate." Vasario 10 d. mieste bus demonstracija, kurią mieste taryba nugalbiamis nežadą. Tą pačią dieną miesto taryba nugalbiamis miesto budžetą \$22,331,971. Gi alkaniems bedarbiams nė cento!

Suareštuoti šeši draugai. Draugas Ražanskis, 21 metų jaunuolis, kaltinamas "užpuolime ant policisto" ir paleistas po \$5,000 kaucijos, o kiti paleisti po \$250 kiekvienas.

Newarko bedarbių demonstracija dar kartą parodė, kad prisirengimas prie vasario 10 dienos demonstracijų eina visu smarkumu, kad bedarbių karingumas didėja. Policijos brutaliskumas nesulaikys darbininkų nuo kovos prieš bada. Visos darbininkų spēkos turi būt sumobilizuotos del vasario 10 d., kuomet bedarbių delegacija Washingtone priduos kongresui bedarbių reikalavimus ir kovos už priėmimą Bedarbių Apdraudodos Biliaus.

Konfiskavo Dar Vieną Komunistų Dienraštį

BERLYNAS. — Vokietijos buržuazinė-socialdemokratinė valdžia smaugia komunistinę spaudą. Ji uždarė dar vieną Komunistų Partijos dienraštį, būtent "Sueddeutsche Zeitung."

Gandhi Eina į Derybas su Anglijos Plėšikais

Kaip mes sakėme, MacDonaldas buvo pirma susiuostęs su Gandhi prieš pauluosavimą iš kalėjimo. Patasirodo, kad Gandhi prizadėjo eiti į derybas su imperialistais. Dabar pranešama iš Indijos, kad Gandhi jau išvažiavo į konferenciją su Anglijos imperialistų atstovais. Tenai bus sudaryti planai tolimesniam Indijos palaikymui po Anglijos letena. O Gandhi bus MacDonaldo įrankiu atsiekimui to tikslo.

Tuo tarpu žudymas Indijos valstiečių ir darbininkų eina savo keliu. Pranešimai sako, kad bėgyje 4 paskutinių mėnesių Anglijos imperialistinė valdžia paskerdė 115 ir sužeidė 1,045 indus.

Laike Karinio Mušto Užgriuvo 25 Kareivius

ROMA. — Italijos fašistų valdžia laiko karinius marnevrus prisirengimui prie naujo karo. Manevrai eina kalnuose. Sausio 28 d. pasileido žemė nuo kalno Bardonecchia ir užgriuvo 25 kareivius.

R. Mizara Kalbės Pittsburgo Apielinkej

ALDLD kuopos Pittsburghe ir apielinkeje per ALDLD IV Apskritį rengia prakalbas drg. R. Mizarai. Prakalbos įvyks sekamosiose vietose:

WILMERDING, Pa. — Sausio 31 d., kai 7:30 val. vakare, LSD svetainėje, 110 State St.

WASHINGTON, Pa.— Vasario 1 d., kai 5 val. po pietų, Miller Hall svetainėje, kuri randasi ant Jefferson ir Woodland Ave.

DONORA, Pa. — 2 d. vasario.

Apie kitas vietas ir laiką bus pranešta vėliau.

Visi suminėti vietų lietuviai darbininkai kviečiami atsilankyti į prakalbas kuoskaitingiausiai.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00 Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00 Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00 Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Viskas Priruošta

Kaskart aitrau dvokia oras paraku grėsiančio imperialistinio karo.

"Scientific American'e" (moksline žurnale už vasario mėn. s. m.) skaitome apie darbuoto amerikines Ginklų ir Amunicijos Sąjungas, kuri "yra visą šalį apimanti organizacija Amerikos pramonės vedėjų ir inžinierių, kurie yra išskilingai pasizadėję priruošti pramonę karui." O tai būsią "geriausias taikos užtikrinimas," sako tie moksliniai "Scientific American'o" veidmainiai.

Dar aiškiau kalba republikonų N. Y. Herald-Tribune: "Karo ministerijoj sužinota taip pat planai, sulig kurių galima būtų greitai prigaminti amunicijos ir sumobilizuoti pramonę, kaip suderintą vienumą."

Toliau, pasirodo, kad visa šalis jau paskirstyta į apskrčius, kur ir kiek turėtų būt pagaminta ginklų ir amunicijos. 14,000 fabrikantų jau susiderėjo su valdžia, kaip jie savo dirbtuves panaudotų karo reikalams. O apie darbininkų sumobilizavimą į kariaujančiąją armiją ir į baudžiąvę darbo armiją planai jau senai išdirbti.

Anglijos-Amerikos Varžytinės del Chinijos

Dabartinį didįjį krizį kentėdamos, ypač stambiosios kapitalistinės šalys juo pasiuoia varžosi bei lenktyniuoja tarp savęs už rinkas, kur galėtų pelningai parduoti savo dirbinių pėrvirusius; už žibalo šaltinius, už progas geram bizniskam įdėjimui savo kapitalų užsieniuose ir tt. Yra šimtai punktų, kur vienos šalies imperialistai reikalauja griežtai susiduria su kitų imperialistų interesais. Činija gi tai stambusis tų kivrėjų "buuolys."

Siuo laiku eina susispyrimas tarp Amerikos, Anglijos ir Japonijos paskolose Činijos mėsininkui Chiang Kai-shekui.

Tam tikra senatinė komisija Washingtono apdirbinėja senatoriaus Pittmano sumanymą paskolinti Činijai Chiang Kai-sheko valdžiai \$250,000,000 sidabrų.—Pittmanas, beje, yra vienas iš stambių Amerikoj sidabro fabrikantų, ir tuo būdu jis tikisi gausiai pasipelnyti.

Nors Amerikos politikai šneka, kad ta paskola būtų "tarptautinė", kad prie jos galėtų prisidėti ir Anglija, Francija ir tulos kitos šalys, bet ex-senatorius Frank J. Cannon, artimas Pittmano draugas, užreiškia, kad Činijai galėtų gauti paskolą tikiai "tokiais sąlygomis, kokias nustatys Jungtinės Valstijos." Jis sykiu primena, kad jeigu Amerika nepasiskubins, tai jai užbėgs už akių Anglija, kuri "jieško rinkų produktams 3,000,000 savo darbininkų, kurie randasi be darbo."

Anglijos tavorų išvežimai į Činiją, kurie 1913 metais buvo 17 nuosimėjų, nupuolė žemiau 10 nuosimėjų; o Amerikos išvežimai tenai pakilę nuo 6 nuosimėjų 1913 m. iki 17 nuos. (sulig 1928 m. apyskaita). Vienas gi Amerikos žurnalistas atvirai pasakė, kad

"Činija turėtų būt perkrikštyta į Amerikos Artimuosius Rytus, kadangi jina yra arčiausia ir savo galimyėmis turtingiausia rinka Jungtinėms Valstijoms."

Anglijos santikiai su Amerika del Chinijos rinkų yra taip įtempti, kad "China Weekly Review" (amerikonų kontroliuojamas ten laikraštis) dar pirm dabartinės krizio aštrumos pareiškė, jog tiktai "pati mitriausia diplomatija" tegalėtų suturėti karą tarp Anglijos ir Amerikos.

Bet pirm susikibsiant Anglijai su Amerika už gerklį, reikia Činijoj nušluoti šalin didžiausia vidujinę klūtį—tai Činijos Sovietai, kurie jau valdo didžiulį žemės plotą su desėtkais milijonų gyventojų. Todel ir Chiang Kai-shekui planuojamos paskolos pirmučiausias tikslas yra sunaikinti sovietinę revoliuciją Činijoj, ką taip pat atvirai skelbia ex-senatorius Cannon. O sekamas žygis galėtų būt prieš Sovietų Sąjungą.

Imperialistinio karo pavojus, vadinasi, nėra kokia iš daug pagauta teorija, o vis rūščiau grasinanti tikrovė. Štai kodėl visų šalių Komunistų Partijos be paliovos ragina darbininkus budėti ir būti prisirengusiems apginti Sovietų Sąjungą ir stoti į revoliucinį karą prieš buržuaziją, kai jina paskelbs savo imperialistinį karą.

Ablavos Prieš Ateivius Bedarbius

Paskutinėmis dienomis prasidėjo naudojimas dar negirdėtų priemonių prieš ateivius darbininkus Amerikoje. Hobokene, N. J., areštavo 275 bedarbius, kurie policijai ir ateivybės agentams atrodė ateiviai. 58 iš jų tapo užrakinti Ellis Island imigracijos stotyje, taikomai deportavimui. Daugelyje kitų vietų valdininkai taipgi yra padarę panašų žingsnį prieš bedarbius ateivius. O jeigu taip dedasi, kol sumanymai, paduoti šalies kongresui prieš ateivius, dar nėra įstatymais, tai kas būtų, kai išleisų tuos įstatymus ir imtų praktikoje vykdyti?

Ateivių darbininkų persekiojimai, kaip parodo jau ir patys minimi areštai, yra tiesioginiai surišti su bedarbe ir kovojančių darbininkų judėjimu. Užpuolimais ateivių kapitalistai stengiasi suskaldyti ir iškrūdyti abelnastis darbininkų spēkas, kad galėtų lengviau numalšinti bedarbius ir vis skaudžiau spaudžiamus dirbančiuosius.

Ateivių apgynimasis, todel, virsta būtinaja dalim kovos už bendruosius darbininkų klasės reikalus. Tada supranta ir didėjantis klerietis amerikonų darbininkų.

Ekonominis Krizis ir Savišalpos Organizacijos

Rašo Louis Kovess

Atėjo laikas, kuomet mi-

lionai darbininkų, organizuoti į savišalpos organizacijas, kurias vadovauja darbdavių agentai, yra priversti reikalauti atskaitos savo centų ir dolerių, kuriuos jie sumokėjo į centralinius išdus tų organizacijų, kad apsidrausti save laike ligos. Suvirė desimčiai milijonų bedarbių slankiojant gatvėmis, kuomet kitiems milijonams darbininkų nuėjo į darbus, kuomet jie vėriami skubiau dirbti, susirgimai ir mirimai didėja tarp pusbadžių darbininkų, vyrų, moterų ir vaikų. Reikalingumas del sugražinimo tų masių mažųjų investmenčių tose savišalpos organizacijose yra didesnis, negu kada pirmiaus, kuomet susiduriama su liga ir didesniu skurdu.

Bet ar jie jį gauna? Darbininkai tose organizacijose vis didesniame skaičiuje suranda, kad kuomet jų bosai išmeta juos iš dirbtuvės, kuomet namų savininkai bando išmesti juos iš jų gyvenimo namų, kuomet valdžia atsisako suteikti jiems bedarbių pašalpa ir apdraudą, jie taipgi būna išmesti iš jų "pačių" organizacijos, kur jie mokėjo per metų metus, kaip tik tokiam pašalpos reikalingumo laike.

Darbdavių agentai, fašistiniai ir socialfašistiniai vadai tų didžiųjų savišalpos organizacijų, visada naudoja tas organizacijas kaip įrankius pravedimui stambiųjų darbdavių ir jų valdžios padiktavimui, kad nukreipti darbininkus nuo kovos už sociale apdraudą, prieš algų kapojimą, diskriminaciją ir tt., ir naudoja tas organizacijas graftui, priveda jas prie to punkto, kur joms grėsia žlugimas. Kuomet darbininkai nariai tokius vadus pašauks prie tvarkos, tai jie suras (kaip kad buvo surasta vienoj didžiųjų ukrainiečių savišalpos organizacijų), kad investimentai, kuriuos knygos parodė dar esant tokioj sumoj, kaip laike idėjimo, traukiasi iki to laipsnio, kad šimtų tūkstančių dolerių, ką knygos parodo, tikrovė nebėra. Jie suras, kad investimentai į šerūs pramoninių įmonių, kuriuos dirba su sumažintu darbininkų skaičiumi, arba visai uždarytos, bankuose, kaip kad Bank of United States, bonuose ir nejudinamoj nuosavybėj (real estate) nuolat mažina jų (investmentų) vertę; jie pagalios stras, kad išgaravo tie pinigai, kuriuos jie sumokėjo per metų metus į tų organizacijų centralinius išdus. Gi vadai, kurie suranda būdus del asmeninio pasipelnijimo, įdedant narių pinigų į tam tikrus investimentus, ir kurie yra atsakomingi už paskemes, toliaus tęsia tokius investimentus, tebėra vadovybėj tokių organizacijų, o darbininkai nariai, kurie per metų metus mokėjo ir negali dabartiniu laiku užsimokėti savo duokles iš priestasties bedarbės, būna išmesti iš tų organizacijų.

Neuženka surasti, kokių būdu reakciniai vadai grobėsi, vogė ir "investavo" sunkiai uždirbtus darbininkų narių pinigus, vedant tyrinėjimus per darbininkų komitetus, išrinktus kuopose, bet tuo pačiu sykiu turi būt iškeltas reikalavimas, kad būtų sustabdytas bedarbių narių mėtymas iš organizacijų del duoklių neužsimokėjimo ir kad centraliniai išdai, kuriuos vadai skelbia esant tvirtais, užmokėtų bedarbių narių duokles. Tiktai jeigu tyrinėjimas pataps pradžia organizavimui kairiojo sparno, kovai prieš reakcinę vadovybę pakeitimui jos darbininkų vadovybe, už darbininkų kontrolę ant išdų, už miestinę pašalpa bedarbiams, ligoj, senatvėj ir tt., už valstybinę apdraudą, prieš diskriminaciją svetimšalių ir negrų ir prieš darbdavių deportavimo vaju, kuri remia tie patys reakciniai vadai, tiktai tuo būdu darbininkai gali turėti užtikrinimą apdraudos ateity.

Kaip tik tokiu krizio didėjimo laiku aiškiausia gali būt matoma, jog darbininkų kooperatyvškos apdraudos organizacijos, paremtos klasių kova, kontroliuojamos pačių darbininkų (kaip International Workers Order) tik yra tvirtos savišalpos organizacijos, kur graftas, apgavikiški investimentai nežinoma. Tos organizacijos nesiskelbia, kad jos turi milijonus savo išduose. Tačiau jos yra kaip tik tokios organizacijos, kurioms negrėsia banovos už sociale apdraudą, kurias vadovauja darbdavių agentai. International Workers Order planas sujungti visas kitas kalbines darbininkų fraternalės organizacijas ir sudaryti kuopas negrų ir baltųjų darbininkų, meksikiečių masių, moterų ir jaunuolių ir tt. turi rasti pilniausią paramą komunistuose, revoliucinių darbo unijų nariuose ir visose darbininkų klasėse.

Darbininkai, organizuoti į amerikonų ir svetimšalių savišalpos organizacijas, kurias vadovauja reakciniečiai, taipgi turi žiūrėti į International Workers Order kaip į pavyzdį; jų tikslas turi būt apvalyti savo organizacijas nuo darbdavių agentų ir padaryti jas dalimi tos didžiosios darbininkų fraternalės organizacijos.

SPRINGFIELD, ILL.

Didelis Bedarbė

Čia didėję bedarbė. Kiti dar šiek tiek dirba, tai po 2, 3 ir kai kada 5 dienas į savaitę. Bet keletą kasyklų visai neatidaro. Tokiu būdu yra labai daug bedarbių. Jaunuolių, merginų ir moterų daugybė įleško darbu, bet niekur negali gauti. Jei atsiranda koks darbas, tai, jei nenori badu mirti, turi pirkti darbą. Kitokiu būdu darba negausi. Mat, ir čia subruzdą darbininkus išnaudoti.

A. Čekauskas.

IDOMUMAI

Išdirbta planai sujungti Europą ir Afriką gelžkelio keliu. Tas manoma padaryti iš Ispanijos į jos koloniją Afriką, pravedant tunelį po Gibraltarą pertaką. Tunelis turėtų būti 48 kilometrai ilgio; iš to 32 kilometrai po vandeniu ant 600 metrų gilumos. Lėsuos iki 250,000,000 rublių. Į parą galės perleisti iki 120 traukinių.

Ispanija nori tą padaryti tam, kad galėtų iš Afrikos gauti juodukus—savo kolonialius vergus karo reikalams. Mat, imperialistinė Francija ryja seilę del Ispanijos kolonijų. Ispanija, būdama ant jurių daug silpnė ir neturėdama vilties pasivyti Franciją, planuoja permetimą armijos požeiniu ir povandeniniu keliu.

Bet tai dar ne viskas. Afrikos kolonialiai vergai vis daugiau ir daugiau priešinasi ispanų jungui. Anamet ten (Morokoj) ėjo didelis karas, taip kad Ispanija buvo priversta pasigsti iki 150,000 kareivių. Tunelius bus naudojamas ir greitesniam permetimui karo spēkų, kad nuslopintus kolonialius sukilimus.

Sovietų Nerūdijantis Plienias

Nerudijantis plienas. Jį dabar gamina Zlatousto mieste SSSR, pieno fabrike. Ten savo laiku buvo gaminamas labai brangus viršplienis. Bet mirdamas mechanikas nusinėšė į kapus ir gaminio būdus... Ilgai dirbo ir galvojo, ir pagaliau darbininkas Krutičkyj vėl surado būdus gaminti plieną, kuris niekad nesurūdija. Prie to pastūmėjo vokiečių nerudijančio plieno buvimas, apie kurio pagaminimą labai daug suko ir suka galvas amerikiniai ekspertai, bet kurio paslaptis laikosi vokiečiai. SSSR turi savo nerudijantį plieną, kuris netik ne prastesnis, bet gal dar geresnis už vokišką.

D. M. Solomskas.

NEWARK, N. J.

Sietyno Choro Vakariene

Sausio 25 d. Sietyno Choras suruošė puikią vakariene su programa. Svečių atsilankė apie 200. Vakariene ruošė ir gaspadinavo draugės: Rogers, Seimaniene, Stelmokienė ir Drusekienė. Prie stalų darbuosiva jaunosios choristės. Mokytoja, d. Šalinaitė prisuntė telegramą, jog susirgusi, negalės dalyvauti su mumis. Vienok, choriečiai, pasitarę, nusprendė dainuoti bent keletą dainelių. Vedant d. Stelmokaitei, s u d a i navome: "Vaziavau diena" ir "Cigonai." Išėjo neblogai.

Pagaliaus mūsų jaunuolės: Milda Janušonitė, Olga Lamitė, Zukauskitė ir Juodiskitė—gerai skambino piano solo ir duetus.

Brooklynietis d. J. Siurba pasakė prakalbą. Jisai prisiminė apie siuntimą delegacijos į Washingtoną su bedarbių bilium. Tam tikslui aukų surinkta \$13.76. Draugas Vincas Miliauskas, kuris daug darbuojasi del bedarbių, aukojo \$11.24. Tai jau ne pirmutinė to draugo stambi auka. Jisai yra pavyzdžiu kitiems draugams.

Daug draugių ir draugų pribuvo iš Brooklyn. Tarp jų atsilankė ir d. E. Jekevičiūtė, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo sekretorė. Jina buvo pakviesta tarti keletą žodžių, bet publikos užsilaikymas buvo toks neramus, kad nebuvo galima nei kalbėti, nei klausyti.

Vakariene gerai pavyko. Chorui duos pelno virš 100 dol. Draugėm gaspadinėm, chorietėm, choriečiams ir publikai varde chorę tariu nuoširdų ačiu.

Pirmininkas.

PASAULIS KRAUSTOSI IŠ PROTO

Dveji metai atgal Austrijos sostinėj Vienoj mieste tarybos posėdyj besvarstant biudžetą tarybos narys profesorius Tandler pareiškė, kad pasaulis jau kraustosi iš proto. Jis nurodė, kad Vienoj ant kiekvienų penkių šimtų žmonių randasi vienas beprotis. Toks jo pareiškimas sukėlė didelių ginčų, nes daugelis nenorėjo tikėti, kad tokis didelis skaičius randasi bepročių.

Atsirado tokių, kurie šiuo klausimu susirūpino ir pradėjo tyrinėti. Pasekmės buvo tokios, kad profesoriaus Tandlerio pareiškimas pasitvirtino—surasta po du bepročių ant tūkstančio gyventojų. O juk reikia žinoti, kad beprotystės klausimu Viena skaitosi sveikiausiu miestu.

Tuo pačiu laiku, tai yra dveji metai atgal, Vokietija turėjo vieną beprotį ant keturių šimtų gyventojų, Francija—ant trijų šimtų gyventojų, Anglija—ant dviejų šimtų šešiosdešimts. Bet Jungtinės Valstijos šiuo klausimu užima pirmą vietą. Čia tuo pačiu laiku buvo vienas beprotis ant dviejų šimtų dvidešimts septynių gyventojų.

Tyrinėtojai sako, kad proporcingai gyventojų skaičiaus, kas metai bepročių skaičius vis didėja ir didėja. Ir jeigu beprotystė eis tokiu pat greitumu, kaip ji ėjo iki šiol, pradedant nuo 1860 metų, tai visose civilizuose valstybėse 1980 m. jau reikią vieną nuosimtį gyventojų laikyti beprotnamiuose. Einant dar toliau, 2139 m. visas pasaulis virsias vienu dideliu beprotnamiu, nes visi gyventojai būsią bepročiai.

Jeigu padaryti sąskaitą bepročių dabartiniu laiku, tai jų skaičius žymiai padidėjo. Ir jeigu remtis pastarųjų dvejų metų bepročių skaičiaus augimu, tai reiktų žymiai sutrumpinti laiką, kada visas pasaulis, ypatingai Amerika, pavirstų vienu dideliu beprotnamiu. Juk dabartiniai ekonominiai kriziai visose šalyse, nenormali abelna padėtis bepročių skaičių žymiai didina. Jeigu auga sužudystės, jeigu buvoja plėšimai, jeigu kriminalizmas savo šaknis kasdien leidžia vis giliau, tai ir bepročių skaičius vis auga ir auga.

Bet kaip buržuazija ir jos valdžios rūpinasi užkirsti kelią, kad sumažinus beprotystę?

Nurodo, kad reikalinga budavoti moderniškiausiu beprotnamius. Girdi, vienas geriausių beprotnamių esąs Belgijoj. Ten esanti įsteigta čiel kolonija, kuri turinti net 37 ketvirtainius kilometrus, kur esą net keli atskiri kaimai. Toji kolonija turinti net 3,500 bepročių. Ir kas metai vis reikią vietą didinti ir didinti, nes bepročių skaičius auga. Francija irgi turinti tinkamą koloniją, kurioj esanti įvesta Belgijos sistema.

Vadinasi, visą išganyką buržuazija mato steigime moderniškų beprotnamių. Greta beprotnamių reikalinga budavoti ir naujus kalėjimus, nes ir pastarųjų trūksta. Kada kapitalistinės

šalys užtektinai turės gerų beprotnamių ir kalėjimų, tai ir žmonijos gerovė žydės.

Beprotystė gimdo šis netikėtas surūdymas. Norint kovoti su beprotyste ir kriminalizmu, pirmiausiai reikia pradėti kovoti už panaikinimą tų priežasčių, kurios gimdo beprotystę ir kriminalizmą. O čia kaip tik smūgis pačiai buržuazijai—visai valdančiajai klasei. Todel ji ir rūpinasi daugiau budavoti beprotnamių ir kalėjimų.

Sovietų Sąjungoje bepročių skaičius kas metai mažėja, nes ten ekonominė šalies padėtis gerėja. Ir kuomet buržuaziniai mokslininkai pranašauja visą pasaulį virsiant dideliu beprotnamiu, mes drąsiai galime sakyti, kad tuo laiku Sovietų Sąjungoj beprotis bus retybė.

Beje, kalbant apie Jungtines Valstijas, reikia priminti, kad prie bepročių skaičiaus padidimo žymiai prisidėjo ir dabartinė blaivybė. Nuo mūnšaino ne tik daugelis žmonių iš proto išėina, bet ir ne laiku į kapus nuvažiuoja.

Taigi, jeigu darbininkai neįsimašys ir nepereiks visą dabartinę supuvusią kapitalistinę sistemą, tai istoriko greitu laiku visos kapitalistinės šalys pavirs beprotnamiais. Bet reikia tikėtis, kad darbininkai prie to nedaleis. Jie paskės Sovietų Sąjungos pėdomis.

Švenčioniskis.

PITTSBURGH, PA.

13 d. sausio atsiuvo didelis masinis susirinkimas, kuriame kalbėjo drg. Wm. Z. Foster. Buvo apie 2,000 darbininkų ir darbininkų įvairių tautų bei rasų. Šį masinį susirinkimą surengė Bedarbių Taryba ir Darbo Unijų Vienybė Lyga. Išsparduota ir veltui išduota labai daug literatūros. Ir taip pat buvo užgirta bedarbių delegacija į Pensilvanijos valstijos sostinę, Harrisburgą, ir į Washington, D. C. Šitas masinis susirinkimas visais žvilgsniais gerai pavyko.

18 d. sausio atsiuvo "Daily Workerio" bankietas. Šiame bankiete buvo apie 200 darbininkų, nemažai skaičių sudarė negrai. Taipgi labai gerą įspūdį darė, kuomet ušėdo prie stalų valgti visi bendrai, balti ir negrai. Tikrai atrodė vienos šeimynos nariai, o ta šeimyna yra Komunistų Partija, kuriai yra visų lygūs nariai, nežiūrint kokios tautos ar rasės.

Beje, man prisiminė dienos nuotikiai, kur viename susirinkime tulas "susipratęs" darbininkas (lietuviškas baltasis sovinitas) pasisakė, kad jis nuo vieno stalo su "nigeria" nevalgė ir nevalgys. Bet jeigu jis būtų buvęs šiame parngime, tai jis būtų matęs ir persitikinęs, kaip balti proletarai su negrais proletarais valgo nuo vieno stalo ir labai draugiškai apsieina. Bet visada su tokiais "susipratėliais," kurie tokių parengimų nelanko, nedalyvauja tarptautiskame darbininkų judėjime.

Visą savo žinojimą jie verčia iš lietuviško klubo, arba buržuazijos geltonosios spaudės. Todel tokie darbininkai dar yra labai toli pasilikę nuo sėmoningų darbininkų veikime.

21 d. sausio atsiuvo drg. Lenino mirties paminėjimas. Buvo susirinkę apie 600 įvairių tautų bei rasų darbininkų ir darbininkių. Ir išskilingas buvo 7 metų mirties paminėjimas visą pasaulio revoliucinio vado, drg. N. Lenino. Šitas susirinkimas labai gerai pavyko.

Visur Buva.

NAUGATUCK, CONN.

Jau didelė bedarbė ir mūsų miestelį palietė. Didžiūmoje dirbtuvės čia, tai U. S. Rubber Kompanijos. Čia gaminama guminiai čėvrykai ir batai. Iki 19 d. gruodžio pereitų metų, tai dar vis dirbo nors po keturias ir penkias dienas į savaitę, bet algas taip pat pusėtinai nukapojė visiems darbininkams. Kaip ten nebūtų, tai dar vis skaitėmės, kad dirbame ir nebuvo pas mus bedarbės.

Bet dabar jau tikrai stojome į bedarbių eiles ir kenčiame sykiu su visais bedarbiais. Pirmiausia kada uždarydavo dirbtuvę ant tulo laiko, tai kompanija padėdavo iškabas, kada vėl pradės dirbti, bet dabar to nepadarė. Bosai pasakė, kaip reikės, tai būsite pašaukti prie darbo. Na, tai dabar ir lauk, kada tave pašauks.

Dabar jau ir didžiausi patriotai bėdavoja ir klausia vienas kito, kas čia bus, kaip ilgai taip trauksis? Mat, pirmiausia jie pasiskaitydavo iš savo gazetų ir vis sakydavo, kad dirbtuvės neužligo pradės geriau dirbti. Dabar jau palyg peritkino, kad jų spauda jiems melavo. O mūsų darbininkiška spauda, kaip "Laisvė" ir kiti laikraščiai, nuo pat pradžios rašė teisybę.

Dabar Lietuvių Politikos Klubas šaukia susirinkimą bedarbės tikslu, kuris atsisbus vakare, 31 d. sausio, Linden Park Svetainėje, taigi visi atsilankykite ir išgirsite apie bedarbę ir ką reikia daryti.

LOWELL, MASS.

Kaip Kas Naujo pas Mus

Sausio 11 d. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo vietinė kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą. Tai jau antras reguliaris susirinkimas. Bet susirinkime nevisi nariai dalyvavo. Tai nėra geras dalykas. Visi nariai turėtų stengtis visuomet dalyvauti kuopos susirinkimuose ir rūpintis kuopos

pos ne tik gyvavimu, bet ir jos bujimo. Mes visi privaļios žiūrėti, kad mūsų darbininkiškas Susivienijimas būtu gyvas ir veiklus, o tas priklauso ne nuo ko kito, kaip tik nuo mūsų pačių.

Susirinkimas, kaip ir pirmėnis, buvo geras. Viešpatujta tas pats pasiryžimas gauti kuopai kuodaugiausia naujų narių. Nutarta surengti linksmą arbatos vakarą, su gerais valgiais, programa ir šokiais. Įžanga 35c, vaikams 10c. Be to, vaikai gaus ir "aiskrymo" saltkosės.

Tas puikusis vakaras įvykė vasario 14 d., po num. 361 Bridge St. Svetainė atsiderys 6:30 val., o svečiai prie stalo bus sodinami 7:30 val. vakare. Vakarą programą išpildys So. Bostono aktorai ir dainininkai. Bus sulosta vieno veiksmo labai juokinga komedija, pagaminta V. Rymkaus: "Kuris iš Jų Bosas." Ir vienas dialogas—"Fotografistas."

Lošime dalyvaus pats veikal autorius V. Rymkus, J. Peldzius, R. Merkeliūtė, V. Bublūtė ir N. Januška. Duetus sudainuos Povilas Stonis ir Aleksandras Dubčikas. Visi iš So. Bostono. Gi vietinių jaunų mergaičių grupė šoks klasiškus šokius, vadovybę drg. E. Gieveciūtės. O po programai bus šokiai prie naujos jaunųjų orkestrės. Šio vakaro jaunumo pasipuosiūmė bus prirenktos specialės gražios kepurės. Kaip matyt, tai šis vakaras daug kuo skirsis nuo kitų vakarų ir bus didelė naujenybė Lowellii ir apielinkė. Tai bus taip vadinama "Happy Valentine Tea Party." Todel kviečiame visos apielinkės draugus atsilankyti kuoskaitlingiausia. Šiame vakare bus priimami nauji nariai už sumažintą įstoimą į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą. L. D. S. yra pačių darbininkų pašalpos organizacija, kurioj visiems nariams pašalpa ir pomirtinė bus užtikrinta.

Pirmutiniam kuopos susirinkime visi draugai pasižadėjo greitu laiku kuopą gerokai pauginti. Antrame susirinkime ta patį nariai padarė. Dabar,

CHICAGO, ILL.

Mirė Drg. Nemčiauskienė

"Laisvės" skaitytojai labai mažai mato žinių iš Chicago didės lietuvių kolonijos, o ji čia netruksta, tik reikia jas surinkti ir paduoti į spaudą del visų skaitytojų. Draugė Magdė Kliučūtė-Nemčiauskienė persikyrė su šiuo pasauliu 20 d. sausio. Velionė dagyveno 70 metų amžiaus; paliko dideliame nuliūdime tris dukteris ir du sūnus, visi suaugę ir jau susenę.

Velionė buvo susipratusi moteris, priklausė prie darbininkų organizacijų ir jose darbovosi; platindavo literatūrą, remdavo mūsų spaudą. L. D. S. A. 9 kuopoj ji per 15 metų visko pergyveno, turėjo didelių susikirtimų su menševikėms, kaip tai, žemaitė Dundulienė, Gugienė ir kitomis. Velionė Nemčiauskienė išlaikė bolševikių liniją ir kuopą čielybėje.

Laidotuvės įvyko 24 d. sausio. Deikienė ir Gasiūnas išlydint pasakė po trumpą prakalbėlę apie velionės darbuotę darbininkų judėjime, o ant kapu kalbėjo drg. O. Remeikienė. Ji pasakė atsisveikinimo prakalbėlę ir ragino drauges moteris stoti į L. D. S. A. 9 kuopą užimti velionės vietą ir darbuotis organizacijoj.

Velionė Nemčiauskienė turėjo didelę itaką žmonėse, tad ir jos laidotuvės dalyvavo daug žmonių, buvo nemažai vainikų; labai gražus raudonųjų gėlių vainikas buvo nuo 9 kuopos. Taipgi turiu priminti, kad velionės du sūnūs ir vyras yra palaidoti Chicago Lietuvių Tautiškoje Kapinėse, kur dabar ji pati atsigulė šalia savo mylimo vyro ir dviejų sūnų.

Drg. L. Prūseikos Prakalby Maršrutas

Šiomis dienomis drg. Prūseika pasakys keletą prakalby A. L. D. L. D. Vienuoliktą Apskričio ribose, West Frankforto apielinkėj. Vėliaus įsai vyks į Tryliką Apskričių.

Draugai minėtų apskričių, energingai rengkitės prie drg. Prūseikos prakalby. Kalbėtojais yra geras ir pasakys daug naujo darbininkų judėjimui.

Turėtų surengti prakalbas ir Pirmas Apskritys Iowa valstijoj, taip pat S. Omaha, Neb. Čia randasi nemažos lietuvių kolonijos, gi veikimas visai apmiręs. Tad mes turime pagalbėti surengti šiose apielinkėse drg. Prūseikai prakalbas. Reikia pabuđinti šių apielinkių lietuvius darbininkus.

Chicago's Zinios

Dabar čia eina prisirengimas prie miesto rinkimų. Šiuo kartu bus renkama miesto majoras, aldermanai ir kiti virūninkai. Miesto politikieriai, j darbininkiską Susivienijimą. Ateinančiam kuopos susirinkime, kuris įvyks vasario 8 d., tai yra, prieš pat "arbatos vakarą," mūsų kuopelė jau turi būti gerokai paugėjus. Draugai "Laisvės" ir "Vilnius" skaitytojai, čia noriu priminti jums šventą pareigą: stoti į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą.

Budavojimas naujos organizacijos lygiai priklauso nuo visų pažangesnių žmonių. Budavojimas L. D. S. yra dalis nuolatinės kovos su mūsų priešais. Ir mes turime ją neatišlioti remti. Visos mažos vertės priežastys, del kurių, sakote, šiandien negalite stoti į organizaciją, turėtų būti apėitos. Nesurpant, kodėl mes turėtume būti atsiškie nuo kitų miestų darbininkų? Pažiūrėkime, kaip kituose miestuose šis darbas — organizavimas naujų narių į L. D. S. kuopas — eina pirmyn. Gi pas mus tame klausime darbuojasi tik keli draugai. Už tai ir jaučiama koks tai nepaslanukumas. Draugai, juokų nėra. Neatsilikim nuo gyvenimo, stokime patys į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą ir kitus kvieskime. Tai mūsų pačių, darbininkų, savišalpos organizacija.

Džei-Em-Kei. Komunistų Partija taip pat stato savo kandidatus į kai kurias vietas, kaip tai, j majorus, aldermanus ir tt. Tarpe kitų kandidatų ir draugas Gasiūnas yra statomas į aldermanus nuo 11 wardo. Darbininkai turėtų balsuoti už Komunistų Partijos kandidatus, nes tai viena partija, kuri rūpinasi darbininkų reikalais ir bedarbių apdrauda. Komunistų Partijos antra sekcija buvo parengusi koncertą sausio 25 d. Bet publikos mažai teatsilankė. Sakoma, kad mažai buvo garsinama. Reiktų visiem nariams pasirūpinti, kad partijos parengimai būtų gerai išgarsinti, tuomet ir pasekmės bus geresnės. Vincaitis.

JERSEY CITY, N. J.

Žalingas Darbas

Nelabai senai įvyko pasiūlysiminio vakaras, kurį parengė švento Jurgio Draugija. Kad draugija rengė balių, tai čia nebūtų nieko nuostabaus, nes daug draugijų bei kuopų rengia įvairias pramožas sustiprinimui savo iđų, arba parėmimui kokio nors kilto darbo. Bet svarbu tas, kad šv. Jurgio Draugija šį baliuką rengė ne sustiprinimui savo susmukusio iđo ar šiaip kokiam prakilniam dalykui, bet pagerbimui kunigo Vanago penkių metų klebonavimo. Ir negana, kad kunigui surengė garbės balių, bet ir visą atlikusį pelną, apie septyniolika dolerių, atidavė kunigui.

Kaip ten nebūtų, bet man regis, kad šv. Jurgio Draugija atliko labai žemą darbą ir padarė didelį žingsnį atgal. Kuomet visose kapitalistinėse šalyse eina mirtina kovą tarp darbo ir kapitalo, kuomet darbininkai mėtomis iš dirbtuvių ir atiduodami į bado ir šalčio nasrus, kuomet darbininkų vadai šaudomi, kalėjimuose pūdomi ir žiauriausiai būdais kankinami, tai švento Jurgio Draugija, vieton paaugoti kelis dolerius darbininkiškiems reikalams ir tuo būdu prisidėti prie bendros kovos už darbininkų reikalus, ji žmonių mulkintojui rengia garbės vakarus ir atlikusį pelną atiduoda j jo bedugnį kišenį.

Žinoma, jei šv. Jurgio Draugija susidėtų vien iš tamsių davatku, tai aš nieko nei nsa-kyčiau, nes davatkos nieko daugiau ir nežino. Bet žinant, kad ten nemažai yra ir klasiiniai susipratusių žmonių, kurie jau senai pasiluosavę nuo religinių burtų ir pertraukė ryšius su žmonių mulkintojais kunigais, darosi labai neįjauku. Ir aš nesuprantu, kodėl tie mūsų pirmieviai draugai leidžia davatkoms šeiminkauti ir iš draugijos daryti juokus? Kodėl jie tamsiems nariams neaiškina, kad

kunigai yra didžiausi darbo žmonių neprieteliai—tamsybės palaikytojai ir kapitalizmo tarnai. Iš aš tikiu, kad jei būtų buvę tinkamai nurodyti kunigijos darbai, tai švento Jurgio Draugija nebūtų rengus savo mulkintojui garbės balių, bet ir patį šio žalingo darbo sumanytoją būtų sudraudusi nuo tokių darbų.

Aš žinau, kad ši mano pastaba kaip kam nepatiks, daugelis ant manęs pyks. Bet aš to nepaisau, lai jie sau pyksta, bet aš blogų darbų neslėpiau ir neslepiau, nežūrint, kas juos neatliktų. Teisybė Mylintis.

PITTSBURGHO IR APIELINKES LIETUVIAMS DARBININKAMS

Pranešame, kad Ateivių Gynimo Konferencija atsisbus vasario 22 d., 2 val. po pietų, International Socialist' Lyceum, 805 James St., N. S. Pittsburgh. Todel yra kviečiamos visos lietuvių darbininkų draugijos ir kuopos prisijsti po vieną ar du delegatus į šią konferenciją. Visi lietuviai darbininkai turi susidomėti šia konferencija ir dalyvauti kuoskaitlingiausiai, nes, kaip žinome, J. V. kapitalistinė valdžia nori visus ateivius darbininkus suregistruoti ir nuimti pirštų antspaudas, kaip kokių kriminalistų. Todel ši konferencija pakels didelį protestą prieš kapitalistų, su Fische priekyje, pasimojimą ant ateivių teisių.

Taip pat reikalinga, kad kiekvieną draugiją bei kuopą surinktu kiek aukų ir įduotu delegatams. J. Gataveckas, Vakarinės Penn. Ateivių Gyn. Pild. Komiteto Narys.

NĖR DAUGIAU RAUMATIZMO

Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem Oil Capsules stabdo skausmą ir gelimą del Inktu, Kepenų ir Pulsės netvarkos. Ne naujoviskas išradimas, bet virš 200 metų gyduotė daugeliu ligų. Malonius vartoti. Visose vaistinėse trijų dydžių. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.



LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nuliūdimo valandoj, šaukiten pas: JONĄ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: No. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc. ĮŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c Antroj klasėj laisais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—45c. ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ M. TEITELBAUM, Manadžeris. Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis plaukimui pridas su šviežiu vandeniū. Lapuotės vantos išsišpėrimui veltui! MOTERIMS PANEDĖLIJAS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai delel išsišpėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonelimois kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 5-1090. KELRODIS: B. M. T. eleveiteriu; išlipt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karais—išlipt ant Flushing Ave.

Didžiausi Skausmai Pranyks į 10 Valandų, o kad Ne, Tai Nėtro Jums Nekaštuos!

PRASALINKITE REUMATIZMĄ!

Negalima atsikratyti reumatizmo bedar- kant sau vidurius ir spunkinant širdį koliais šlaikėliais vaistais. Apant ta, tauti yra pavojinga. To vietoj išbandykite Rhuma-Jell, parasta moti, kurį tūkstais čiel strada pasekmingas gydulo. Tū užtepkite jos ant skrupio ir pridėkite prie skaudamų vietų pirm didant guli. Žiūrėkite, kai blogiausiu atvežimais įvyks per naktį. Jeigu jū negausite maloniusio pajusvinimo nuo atidarytų reumatizmo skausmų, neuritio, strėnų gelimo, skelkio ir raumenų skaudulimo, tai jums bus sa- grėžinta jūų pūsimai. Rhuma-Jell yra pardevinajama po \$1.25 su- kančiosose WALGREEN DRUG STORES (Valstijose):

- MANHATTAN 1565 Broadway, prie 44th Street 49 West 42nd Street 649 Broadway, prie 22nd Street 1871 Broadway, arti 86th Street 3661 Broadway, arti 194th Street Broadway prie 109th Street 475 Lexington Avenue, prie 46th St. ASTORIA ir QUEENS 4624 Greenpoint Avenue 113-21 Jamaica Avenue 1851 Myrtle Avenue 46-25 Queens Boulevard

- BROOKLYN 5092 Church Avenue 1702 Kings Highway 1121 Avenue U 1452 Nostrand Avenue ir visose kitose gerose Valstijose.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĘ"

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje

MES IŠMOKINAM, kaip apieiti su greitinu automobiliu dalinas į tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip statyti milij plangų kaip surasti sugedimus; kaip išardius su- statyti. Tas viskas mokinama kiekvieną stu- denta praktikai, po praeituro inspektorių. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia prie dabartinių automobilių. 3. Valdymas. Kaip pastoti eksperta Infe- rior. Fabalyt mūsų mokyklos kurse, turite pilną programą patinavimui vienu iš dviejų amatų: mechaniko arba Infeiorio. Garantuojama la- neta ir diplomai. Mokinimas grynai lietuviš- kai ir angliškai. Kaina priinama vienas. Mokytojum yra Eymas ekspertas L. TRKIAVICIUS. Lektijos dienomis ir vakarais. Ateli- kite apilrėti mūsų mokykla. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedėliomis nuo 10 iki 2 P. M. NEW YORK AUTO SCHOOL Kampas 14th Street New York, N. Y. 228 Second Avenue

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamai akiniais. Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams. Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesnai pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose klase, yra atsilike moksle del regėjimo ydu, o ne del smegenų stokos. Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiskų Ištyrimų. Tai gi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviskais instrumentais nurodys tin- kamus akinlius, kurie jums reikalingi. DRS. SCHONGER & STENGER 396 Broadway, Phone, Stagg 2-8342 Brooklyn, N. Y. JAU 30 METŲ, KAIPIŠKORĖ ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE Lutwin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miestų lietuviams ir sveiktamu- čiams virš 20 metų. Taip pat laisnuotas Real Estate—pirkimui ir pardavimui namų ir žemių, taipgi įvairių biz- niso. Mūsų patarna- vimas prielankus. 69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J. Tel. Trinity 3-1045

VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Naugli- mas, Nervų Išsivėsimas, Liaukų Padidėjimas, Chronišką Skaudulius, Sciatica, Reumatizmas; Skil- vių, Žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpujamųjų Dėdu Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sek- mingai gydomi naujoviskais moksliškais būdais. Dr. ZINS amenskiškai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama). PATARIAMAI DYKAI! DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK Išsikūres Jan 25 Metai 110 East 16th Street, New York Tarp 4th Ave. ir Irving Pl. VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P. M.



Leona Sabataitė-Basaly. Atsižymėjusi artistė, dainavusi amerikoniškuose teatruose ir operetėse, programos dalyvė pereinam salinaitės koncerte, duoda

Koncerta Nedėlios Vakare, February 1 d., 1931 BARBIZON PLAZA HOTEL (Koncertų Svetainėje) 101 W. 58th St. New York City Pradžia 8:30 Val. Vakare Tikietus galima gauti pas Basaly sekretorių, 15 Central Park West (Apt. 404). Dainininkė dainuos lietuviškas, rusiškas, italiskias ir angliš- kas dainas; dėvės lietuvių ir rusų kostiumus

THE YOUNG PIONEER CORNER

A Magazine For Workers' and Farmers' Children

Dear Readers of the Young Pioneer Corner:

The Young Pioneers are starting a campaign to issue a magazine for workers' and farmers' children.

A magazine with a front page in colors! Stories of adventures, sports, and the life of the workers' children all over the world will be printed in this magazine.

Pictures, and drawings by the best working class artists will illustrate this magazine.

How would you like to build an airplane? Or to learn all about woodcraft? You will find these things in the magazine. Or do you like to work out puzzles? Well, you'll find that, too, in the new magazine.

The first issue of the magazine will come out on May First. May First is the international workers' holiday, and we are going to greet the workers' children all over the country on this day.

YOU COMRADE MUST HELP!

You would like to have a magazine like that come out every month, wouldn't you? But unless all of you comrades will help us get out this magazine by May First, we won't be able to have it.

The Pioneers are going to try to raise \$3,000 within 2 months to issue the magazine. Are you willing to help? This magazine will take the place of the Young Pioneer, and it will be many times better than our paper is right now.

While millions of children of the workers are starving because their parents are out of work, and workers' children have to stand on the breadline for a crust of dry bread, we need a magazine that will fight for us more than ever. We must have a strong weapon in our hands to fight against the bosses, who have caused the workers all their misery.

And every one of you comrades who read the Young Pioneer Corner must help in this drive! Every Pioneer, every worker's child, must consider it his duty to work for the new magazine.

The Pioneer districts will be assigned certain sums of money they will have to raise. The district that gets the most over the quota will get a beautiful red silk banner, which was sent to the American Pioneers by the Pioneers of the Soviet Union.

The Pioneer group that collects the most money will receive either a pennant from the Russian Pioneers, or a set of books for Pioneer library.

The Pioneer or worker's child who collects the most money himself will receive a set of 3 books.

What Shall We Call Our Magazine?

This magazine will be OUR magazine; that means, yours and mine. We want you, comrade, to pick a name for it. Therefore we are starting a contest, beginning January 15, to last for 2 months. Pick out the name you think our magazine should have. Get your friends to enter the contest, too!

When we have your suggestions for a name, we will select one, and the comrade who sent that one in will receive a... Well! It almost slipped that time. The prize is still a surprise, and I, for one, would like to be that lucky comrade who sends in the best name.

So get busy now, Comrades! Send in for collection lists. Get your friends and school-mates

to help you. Collect money for the magazine fund! If you, comrades, will put your shoulder to the wheel, and work hard, you can be sure that on May First we'll have a magazine that'll knock the bosses' eyes out!

Come on, Comrades, let's go! On to a dandy magazine by May First!

Letters From Our Readers

Dear Young Pioneer Corner: Last week, I read in the American Miner many lies about Russia which were written by Adam Coal-digger. We do not want this bunk in this capitalist paper, but as my father is a miner, they check money from his pay for this paper, and send it out.

I am trying to get the children in this town to read the Young Pioneer Corner. Every day, I explain to them how good it is for the people in Soviet Russia. Then we were talking about the overall factory that went on strike before Christmas. I told them that the Russian workers don't have to strike because they have a workers' government, and they own and control all the factories, and there are no bosses.

We Pioneers must help defend the Soviet Union against the capitalist countries of the world, who are plotting war against it. Workers' Russia is the fatherland of every worker and worker's child! We must all defend it against the bosses' governments.

By Kathryn D. Westville, Ill.

Dear Comrades:

I go to the Schumaker Public School. One day, a girl stood up and asked the teacher what a strike was. He said a strike happens when men quit work.

I stood up and said, "Mr. W., what you say is not true. The workers strike for shorter hours and higher pay, and they walk around the factory with signs. As an answer, they are brutally attacked by the police."

Before I had time to answer, the teacher made me sit down. Workers' children! Don't let the teachers tell us so many lies!

Your Comrade, Peggy G., Schumaker, Ont.

Philippinose Streikas Smarkiai Plečias

MANILA. — Sustreikavo 3,000 cukraus darbininkų, taip pat išėjo kovon 2,200 žibalo vergų. Laukiama visuotinio darbininkų streiko. Philippinų komunistai smarkiai darbuojasi.

MONTELLO, MASS. MONTELLO, MASS.

FARMAZONAI

TRIJŲ AKTŲ KOMEDIJA—Vertė J. KACERGIS STATO SCENOJ LIUOSYBĖS DAILES RATELIS

Subatos Vakare, Vasario (Feb.) 7 d., 1931

LIETUVIŲ TAUTISKO NAMO SVETAINEJ

Kampas N. Main ir Vine Streets Pradžią 7:30 val. vakare

Sis veikalas yra vienas iš juokingiausių, kiek jūs esate matę, nes jame dalyvauja visi gabiausi, pasižymėję lošėjai ir juokdariai. Tačiau nei vienas nepraleiskite šios progos. Būsite visi užgandinti ir turėsite skanus juoko. Prie to, griez jaunųjų orkestra laike pertraukų.

[ZANGA: Suaugusiems 50c, vaikams iki 12 metų—15c.

KROKODILIUS

Satyros ir Humoro Meisteris

TABOKIAUS RAPORTAI

Ką Tabokius Matė ir Girdėjo pas Burtininkę?

Seni žmonės, prieteliai, sakė: "Ant vietos stovėdamas ir akmuo samanomis apauga." Arba vėl: "Vilkas juo toliau bėga, tuo labiau tunka." Taip atsitiko ir su jūsų Tabokium.

Tabokius, savo "šekėj" begyvendamas ir žuvelėmis besimaitindamas, apsičiupinėjo, kad jis jau vystosi atgal į beždžionę—visas jo snukis apžėlė plaukais; gal jau ir uodega būtų pradėjusi dygti, jei ne antroji patarlė—vilkas juo toliau bėga, tuo labiau tunka.

Tabokius, nieko nelaukęs, nuėjo pas fermerį, pasikolino avižų žirklės, apsikirpo barzdą, ūsus ir žiponą ant pečių, kepurę ant galvos, tabokos žiupsnį į nosį, pasivijo tavorinį traukinį, užsėdo ant anglių vagono ir atleško į Najurką, kad toliau nubėgti ir daugiau nutukti.

Čia jis, išlipęs iš savo "pulumano", užsišnykiavo tabokos ir pradėjo malkinėti Najurko gatvėmis. Bemalkinėdamas ir bežiopsodamas į visokias tavorias užverstus krautuvų langus, užkrapino ant vieno langų su šitokiu parašu: "Pažiūrėjus į delną ir numetus kazyras pasakau tavo dolerį ir atėitį."

Na, ir kur jūs rasite tokį asilą, kuris nenorėtų žinoti, kas ryt ar porų su juom atsitiks? Jeigu jau prisieisi mirti, tai išanksto paskirstysi savo palaičius, užsisteliosai sau tinkamą grabą, paminklą ir išsikaisi tinklams vietą duobę. Jeigu žinai, kad tave užims, galėsi neteiti, o jei kur puls ir susizeisi, nuėjęs povaliai atsiesi, kad ir į bałą. Todėl Tabokius, nieko nelaukęs, tabokos žiupsnį į nosį, kelesines trukt augštin į šmakšt pas burtininkę. Jį pasitiko mandagi cigankaitė, pasodino, liepė palaukti ir nuėjo į kitą kambarį prie pirmesnio kostumerio.

Gi Tabokius, palikęs vienas, neiškentė, kaip tas vilkas nestaugęs: praskėtė raudonmargę palą ir viena akia dirstelėjo į kitą kambarį ir... ar jūs žinote, ką jis pamatė? Ogi mūšis augštai gerbiamas ir ponas ir prezidentas Kukū sėdi prie burtininkės stalo, o burtininkė dėsto kazyras!

Tabokius, norėdamas žinoti netik savo, bet ir pono Kukū atėitį, ištempė savo vieną ausį ir į ją atsimusė burtininkės žodeliai: "Ponas esate labai, labai keblioj padėtyj. Pono buvę prieteliai virsta neprieteliais ir nori ištraukti daug pinigų. Matote ponas šituos keturis karalius ir šitą čirvų ponaičiuką. Gilių karalius ženklina jus, o šitie trys karaliai ir tas čirvų ponaičiukas buvute geri bičiuliai ir čirvų ponaičiukai davėte daug pinigų, kuris jums parodė didelę, didelę spygą."

"Taip man dieve padėk!" riktėlėjo ponas Kukū ir atsistojė. Tabokius, nespėjęs nė tabokos snukštelti, dvilinkas spruko pro duris ir galvatrukėtais bėga į "Laisvę" su raportu. Juo toliau vilkas bėga tuo labiau tunka. Juo tankiau jūsų Tabokius pasimašo sviete, tuo daugiau randa medžiagos. Jūsų Tabokius.

Man Yr' Gaila

Man yr' gaila "Laisvėj" vietos Garsint šlamštą, kuris mėtos Girtas po gatves-namus Ir dar niekina kitus.— Man yr' gaila tų žmonių, kurie klauso asily Iš šmugelinkų pastogės, kurių lūžta visai rogės.

Darbininke, Ką Darai?

Darbininke, ką darai? Argi šmugelį varai, Kad šmugelinkus remi Ir su jais išvieni? Jog tai gėda-sarmata Su tokiais sėdėt greta! O tu sažinės sveikos, Kam gi tad remi tu juos? Atsisėdęs pagalvok Ir į L. D. S. įstok. Tada būsi išmintingas, Savo klasię labdaringas. Drūčiai spjauk tu į tą šalį, Kur tie niekšai tave gali Išnaudot del savo labo Nuo gimimo iki grabo.

Proponuoja 54 Busų Linijas

Vėl yra proponuojama New Yorke 54 busų linijos, iš kurių 17 turėtų būti Brooklyne. Klausimas, ar B. M. T. prie to prileis.

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

1486 Montross Street, Philadelphia, Pa.

GEORGE NOBILETTI

Pianistas ir Mokytojas

Igaliotas ir Pallidyotas

New Yorke Universiteto Mokinis

Progressyve Seriją (Elę)

PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos

Studijoje Ir Mokinį Namuose

STUDIO:

1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Bensonhurst 6691

PASITARIMO OFISAS:

981 Broadway Brooklyn, N. Y.

Tel. Jefferson 5999

Worcester, Mass.

Žukas ir Jo Nupirkias Paršiuokas

(Atsakymas į "Tragi-Komediją" "Nėšvarus Incidentas")

Tai bent galva to "mūs" žuko, Daug geresnė nei paršiuoko, Ką jisai čia pasipirko

Hainos Joškio didžio cirko. Tris svarus paršiuokas svėrė, Ką Dėdynui jis nunėrė.

"Krismas" praizą jam padarė, O tas laukan jį išvarė.

Pas Klimus tad apsisitojo

Ir "uošvienei" dovanojo. Trijų dienų tas paršas buvo Ir nešiojant apipuvo. Kaip privalgė to paršiuoko, Žuko pilvas vos netrūko.

Ant bolševikų tad užpyko, Kad nelaimė atsitiko. Ir "Vienybėj" fašistinėj Jis parašė tamsiai miniai Būk tai "Trag-Komedijėlė," Į kurią save įvėlė.

Laidoj vienas, penki, trys Tas šmugelinkų gaidys, Po vardu "Perkūn-Ožiuoko," Vietoj tikrai žiopro žuko, Melais dergia L. D. S.

Kalba jis, būk "areštavo." Tas netiesia—spygą gavo; Nors jie skundą ir parašė, Bet pačius juos lauk išprašė.

Pagal raštą žiopro žuko, Būk bolševikų kelnės trūko, O su juom tas atsitiko, Kada paršas nepavyko.

Solovjovas-Stalinovas Negadina girti lovas, Kaip kad žukas tą padarė, Kad net "uošve" lauk išvarė.

Del svarumo incidento Neįteškosiu konkurento, Nes užtenka vieno žuko Ir jo nupirkto paršiuoko.

Man yr' gaila "Laisvėj" vietos Garsint šlamštą, kuris mėtos Girtas po gatves-namus Ir dar niekina kitus.— Man yr' gaila tų žmonių, kurie klauso asily Iš šmugelinkų pastogės, kurių lūžta visai rogės.

Darbininke, Ką Darai? Darbininke, ką darai? Argi šmugelį varai, Kad šmugelinkus remi Ir su jais išvieni? Jog tai gėda-sarmata Su tokiais sėdėt greta! O tu sažinės sveikos, Kam gi tad remi tu juos? Atsisėdęs pagalvok Ir į L. D. S. įstok. Tada būsi išmintingas, Savo klasię labdaringas. Drūčiai spjauk tu į tą šalį, Kur tie niekšai tave gali Išnaudot del savo labo Nuo gimimo iki grabo.

Proponuoja 54 Busų Linijas Vėl yra proponuojama New Yorke 54 busų linijos, iš kurių 17 turėtų būti Brooklyne. Klausimas, ar B. M. T. prie to prileis.

Bell Phone, Poplar 7545 A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER 1486 Montross Street, Philadelphia, Pa.

GEORGE NOBILETTI Pianistas ir Mokytojas Igaliotas ir Pallidyotas New Yorke Universiteto Mokinis Progressyve Seriją (Elę) PIANO LEKCIJŲ Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje Ir Mokinį Namuose STUDIO: 1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Bensonhurst 6691 PASITARIMO OFISAS: 981 Broadway Brooklyn, N. Y. Tel. Jefferson 5999

Worcester, Mass. Žukas ir Jo Nupirkias Paršiuokas (Atsakymas į "Tragi-Komediją" "Nėšvarus Incidentas")

Tai bent galva to "mūs" žuko, Daug geresnė nei paršiuoko, Ką jisai čia pasipirko Hainos Joškio didžio cirko. Tris svarus paršiuokas svėrė, Ką Dėdynui jis nunėrė.

"Krismas" praizą jam padarė, O tas laukan jį išvarė. Pas Klimus tad apsisitojo

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Suomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J,

Brooklyn, N. Y.

TEL. MIDWOOD 8-6251

J. KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Laienuotas New Jersey ir Pennsylvanijos valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūšimo valandoje prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

Bell Oregon 5136 Keystone Main 1417



VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?

AMERICAN CLOTHING CO.

J. YURGELIS IR I. J. MARKUS

Savininkai

222 MANHATTAN AVE.

Yra Lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiu dienų įrengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes paroduodame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, siūtų eilę, paltai, top coats ir overcoats prieinama kainą. Stovame taip pat drabužius sulig užsakymu. Jei Tamsai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėk pas mus

AMERICAN CLOTHING CO.

222 Manhattan Avenue

Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Sėdis. Jis ne tik sunkinausias ligas įvar, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plūšią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs

Urban's Cold Powders

(MILTILIUS NUO ŠALČIO)

Yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagaminamas daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skryniutę.

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 9-1411

6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I. N. Y. Telephone, Juniper 5-9796

Slūgdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisigauti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue _____ No. _____ State _____ Mienas _____

MALONŲ RŪKYT

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose nuo senai su pasigerėjimu JOHN'S Cigaras biznivoje. Taip pat visos švaresnės Lietuvos restauracijos Brooklyne ir praktinesni biznierių užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl, Gerbiamieji Draugai, ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizninius užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viršminėtai vardais Cigarų. Ant pakalavimo visur Amerikoje išsintinėjam per pašta. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBĖJAI 267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.



VIETOS ŽINIOS

Iš Prisirusiojo Sukniasiuvių Streiko Eisenos

Tūkstančiai kriaucių—sukniasiuvių, ploščiasiuvių ir kitų šakų—demonstravo perėitą trečiadienį New York'e, nešdami milžiniškas iškabas, šaukiant darbininkus prie ruošimosi į streiką. Demonstracija—masinis mitingas—užsibaigė didžiausiu entuziazme. Buvo net septynios tribunos, iš kurių kalbėtojai sakė prakalbas.

Ir vėl daugybė darbininkų organizacijų prisijungė savo delegatų mandatams ir bendro fronto konferencijai, kuri įvyks sausio 31 d. Lietuvių darbininkų organizacijos New York'e ir apilinkėje kuoveikiškiausiai privalo tauti padaryti: paskirti delegatus ir pasiųsti į minėtą konferenciją. Penktadienį, t. y., šiandien, vakare, įvyksta labai svarbus susirinkimas streiko komiteto, kuris svarstys bėgamuosius reikalus prisirusimui prie streiko.

Kadaise "Didvyris," o Dabar Jau Žmogžudys

Savo laiku policmanas Ch. Smith, iš Hobokeno, buvo apdovanotas medaliu "už narsumą," kad pagavo tulą būtelę. Bet šiomis dienomis tas pats policmanas tapo suarštuotas už užmušimą 16 metų amžiaus mergaitės, Minės Fontancijos. Tokie tai buržuazijos didvyriai!

Plaučių Uždegimo Liga Plečiasi

Ši New York'o sveikatos komisija paskelbė, kad New York'e mieste pneumonija (plaučių uždegimo liga) smarkiai kyla ir todėl gyventojai turi būti atsargūs: saugotis nuo šalimo ir perdidelio pavargimo.

Bet ką komisijonierius pasakys apie tuos tūkstančius benamių ir beduonių, kurie valkiojasi gatvėmis dienas ir naktis be cento kišeniu, be pastogės, etc.? Žodžiu, kodėl jis nesirūpina tais tūkstančiais bedarbių? Kaip jie gali gerai užsilaikyti?

Neleisiam Daryti Triukšmo

Miesto valdytojai išleido pavadavimus, draudžiančius surankiotuosius išmatų daryti "bereikalingą" triukšmą. Esą, jei jie nesiskaitys, ir vis taji "bereikalingą triukšmą darys," tai bus baudžiami.

Tag Day Šeštadienį ir Sekmadienį

Sekamą šeštadienį ir sekmadienį bus renkamos gatvės, fabrikuose ir darbininkų susirinkimuose aukos bedarbių kovų už socialę apdraudą reikalams. Kaip žinia, vasario 10 d. viso krašto bedarbių delegacijos vyks į Washingtoną su virš milijonu parašų, reikalaujanti kongreso kuoveikiškiausiai perleisti socialės apdraudos įstatymus. Tas sudarys išlaidų. Visi darbininkai kviečiami prisidėti prie Tag Day. Dėžutes ir nurodymus galite gauti "Laisvės" raštinėje.

Iš Y. M. C. A. Nuėjo Socializmą "Religijauti"

Socialistai susilaukė dar vieno "darbininkų vado." Tai Sherwood Eddy, ilgus metus veikęs prie Y. M. C. A., kaip jos veikėjas ir vadas ir buvęs direktoriumi Azijoje, dabar įstojo į socialistų eiles, pareikšdamas:

—Jei mes nesukriksioniuosime šitos socialės tvarkos, tai atsiras tie, kurie ją sukominuos.

Vadinasi, Eddy eina krikščionybę skelbti socialistams. Jis kovosias už ekonomines ir politines reformas, pripažinimą Sovietų Sąjungos (Grigaičiui skaudu!), pacifizmą, gimdyvų kontrolę ir sugaivimą (revitalizacija) religijos.

Socialistų vadu šiandien yra kunigas Norman Thomas, o dabar zakristijonu bus Eddy.

Užsispyrė Pakelti Vazinėjimo Kainas

New York Central geležinkelių linija būtina užsispyrė pakelti važinėjimo (pasažierių) fėrus tiems, kurie gyvena arti New York'o ir kasdien važiuoja miestan į darbą ir iš darbo. Dabar tesiasi tyrinėjimas. Kompanija turi pasisamdžiusi gerus advokatus.

Bijosi Savo Raštų

Miestelio Grahamville, N. Y., viešosios skaityklos tvarkytojas nepriima į knygyną knygą, vadinamą "The Third Degree," kurią parašė E. H. Lavine, reporteris. Knygoje kalbama apie tai, kaip policija žveršškai elgiasi su suimtaisiais, norėdama iš jų "išgauti faktus." Knygyno viršininkas sako, kad gubernatorius neduodas pinigų tokiems raštam pirkti. Esą, ši knyga nėra apžvalginė gerų apžvalgininkų ir laikraščių. Bet knygos leidėjai tikrina, kad jos apžvalga tilpo New York'o Times'e ir kituose kapitalistų laikraščiuose. Tos rūšies laikraščiai gubernatoriui turi pilnai patikti.

Jaunųjų Darb. Klubo Nariam ir Lošėjam!

Draugai ir draugės klubiečiai! Veikalo "Du Broliu" repeticija įvyks pirmadienį, 2 d. vasario, kai 7:30 val. vakare, "Laisvės" salėje. Visi, apsiėmę vaidinti, dalyvaukite! Ch. Jurkevičius.

T. D. Apsigynimo 17 Kuopos Bazaro Komisijos Domei

Draugai, turėkime omeny, kad mes esame išrinkti į T. D. Apsigynimo bazarą, kuris turi atsibūti vasario mėnesio 19, 20, 21 ir 22 d., 107th St. ir Park Ave., New York'e.

Laiko prie prisirengimo yra mažai, o galima sakyti, kad mes nieko nepradėjome rimtesnio dirbti. Todelei, draugai, mes turime smarkiau ruoštis prie to taip svarbaus darbo.

Aš prašyčiau bei kviesčiau, kurie esame išrinkti į augščiau minimą bazarą komisiją, būtinai sueiti ateinantį šeštadienį, 31 d. sausio, 3 val. po pietų, į "Laisvės" raštinę. Ten pasidalinsime darbai ir apsvarstysime savo darbų programą.

Svarbūs Parengimai

Šeštadienį vakare, kurie norite pasiūkti ir girdėti koncertinę programą, o taipgi paremti newarkiečius, nuvažiuokite į Newarką. Ten Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 8 kuopa ruošia balių ir šokių su programa. Vieta—Lietuvių Svetainė, 180 New York Ave., Newark, N. J.

Nusizudė Artistas

Ernest Eberlein, 53 metų amžiaus, artistas-piešėjas, ilgai gyvenęs New York'e, rastos negyvas Summit, N. J.

TEATRAS—DAINOS—MUZIKA

Sekmadienį, vasario 1 d., Barbizon Plaza Hotel didžiojo salėje, Leona Sabataitė-Basaly, kuri ilgą laiką dainavo amerikoniškuose teatruose (operetose), ruošia savo koncertą. Dainuos lietuviškas, itališkas, rusiškas ir angliškas dainas. Koncerto pradžia 8:30 val. vakare. Salės antrašas: 101 W. 58th St., New York'e.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS geras vyras dirbti gesolino stoty ir pardavinėti gesoliną. Gera mokėtis, bet turi užsidėti kaulių pinigais. Atsiskaiti greitai. Smith, 45 Branford Place, Room 227, Newark, N. J. 24-6

Dar Syki Primenam

Rytoj, 8 val. vakare, po num. 795 Flushing Ave., Brooklyn'e, Adatos Darbininkų Unijos brooklyniskė sekcija ruošia vakarienę, kurios pilnas eis kriaucių būsimu streiku reikalams. Įžanga tik 50 centų asmeniui. Pulki programa. Kviečiama visi, kurie tik gali, atsilankyti.

"Laisvės" Metinė Vakarienė

Zinokit, draugai ir draugės laisviečiai, kad dienraščio bendrovė ruošia šiemet (kai ir kiekvienais metais) šaunią metinę vakarienę "Laisvės" naudai. Vakarienė įvyks vasario 8 d., "Laisvės" salėje, tuojau po šerinininkų suvažiavimo. Bus daug svečių.

Nusizudė Aukorius

William Loeb, aukorius, turis aukšnių daktų krautuve

po num. 580 Fifth Ave., New York'e, tapo atrastas negyvas ant golfo lošimui plotmės, netoli Courtland Parko. Jis susisivarė revolyverio šūvius į savo galvą. Matomai, biznis prastai einasi.

Iš New Yorko

Iš A. L. D. L. D. 23 Kuopos Mėnesinio Susirinkimo

Pereitą sekmadienį įvyko A. L. D. L. D. 23 kuopos narių mėnesinis susirinkimas. Narių dalyvavo labai mažai, tik aštuoni. Septyni nariai užsimokėjo už šiuos metus.

Kurie dirbate ir aplinkybės leidžia, tai kviečiame atsilankyti į ateinantį susirinkimą ir užsimokėti, ir taipgi naujų narių atsivesti.

Gerai apsvarčius, nutarta paaukot Daily Workeriui \$5. Nutarta taipgi metinę mokėstį užsimokėti į Tarptautinį Darbininkų Apsigynimą (\$5). Nutarta prisidėti prie Ateivių Gynimo Tarybos su \$1 į mėnesį ir, rodos, kad kuopa ant syk užsimokės už 6 mėnesius.

Nutarta paaukot Tarptautinei Darbininkų Pageibai \$3.

Buvo pakeltas klausimas, kad patuštinti išda. Taigi va, jau \$19 išaukta ir iš tų užsimokėta metinės duoklės. O tik pradžia metų!

Sie metai bus darbininkam prastesni ir kovingsni; bus dar daug atsisaukimų aukų.

Dabar, draugai ir draugės, aš noriu priminti jums, kad ateityje stengtumėtės pribūti laiku į susirinkimą. Labai įkyru, kuomet reikia laukti po dvi valandas ar daugiau. Daug geriau mes sau pasidarysim ateidami laiku.

NEWYORKIETIS

LEONOS ŠABATAITĖS-BASALĖS KONCERTAS

Sekmadienį, vasario 1 d., Barbizon Plaza Hotel didžiojo salėje, Leona Sabataitė-Basaly, kuri ilgą laiką dainavo amerikoniškuose teatruose (operetose), ruošia savo koncertą. Dainuos lietuviškas, itališkas, rusiškas ir angliškas dainas. Koncerto pradžia 8:30 val. vakare. Salės antrašas: 101 W. 58th St., New York'e.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS geras vyras dirbti gesolino stoty ir pardavinėti gesoliną. Gera mokėtis, bet turi užsidėti kaulių pinigais. Atsiskaiti greitai. Smith, 45 Branford Place, Room 227, Newark, N. J. 24-6

LAIKRODELLAI yra geriausia dovana vaikams ir mergaitėms, baldingantiems mokyklai lankyti. Turis specialiai šiam tikslui prirengęs ir parduodu juos daug pigiau, negu bent kas kitas, nes perku juos neustatytus ir nepabaičius iš dirbtuvės ir pats sustatu bei pataisau.—Laikrodininkas Pranas Veiveris, 648 Grand St. (tarpe Leonard St. ir Manhattan Ave.), Brooklyn, N. Y. 23-6

IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA labai puiki vieta del lietuviškos vaistynios (Drug Store). Apgyventa lietuviams ir kitataučiais. Tikrai čia galima daryti puikus pragyvenimas. G. Stasi, 352 Greenmount Ave., Grantwood, N. J. Tel. Cliffsides 6-0570. 24-9

PASIRANDAVOJA formiuotas kambarys, apšildomas, su dideliais langais ir visais parankumais. Kreipkitės po num. 105 S. 3rd St., Brooklyn, N. Y. 23-6

CLIFFSIDE, N. J.

ZIURKŠTŲ IR KAKLARAIŠČIŲ BALIUS

Rengia A. L. D. L. D. 77 Kuopa ir L. D. S. A. 68 Kuopa

Nedėlio, Vasario (Feb.) 1

N. CARRELLO'S SVET.

Walker St., prie pat gatvėkarių linijos

Prasidės 3 val. po pietų

Pulki V. Retikėvičiaus orkestra grieš įvairius šokius. Bus duodama 4 dovanos: dvi vyrams už gražiausius ir navatniausius kaklaraiščius ir dvi moterims už gražiausius ir navatniausius žiurkstus. Skanių valgių ir gėrimų bus pakankamai. Tat kviečiame visus atsilankyti, būsite užganėdinti.

Įžanga 50c ypatai

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC) Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE STAGG 2-5043

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVIŠKŲ IR AMERIKONISKŲ STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekuvuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Syki atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIAUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

PAJIESKOJIMAI

JIESKAU KAMBARIO pas gerus žmones, kurie sutiktų ir mergaitę 4-5 metų pridaboti. Kas turit kambarį ir sutiktumėte mergaitę pridaboti, malonėkit pranešti laišku sekama adresu: M. P., 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

(PETRICK) LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika Gazo Anestetika

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniai ir šventadieniai tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Įbalzamuoja ir įaldoja numirusiuosius visokių kapinių; pamsdamo automobilius ir karietas veselijoms. Krikatynoms ir pasivažinėjimams

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn

1st Greenpoint 9-7831

Geriamia Studija Brooklyn. Atsiūti Portretai

TEL. STAGG 2-0783

J. LEVANDA

(Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

TEATRAS IR BALIUS

Rengia A.L.D.L.D. 185, L.D.S.A. 111 ir L.D.S. 13-ta Kuopos Bus sulošta komedija

"Jos Didenybės Pulko Karžygiai"

NEDELIOJE

1 Vasario (February), 1931 m.

SVETAINĖJ OUR CIVIC HOLDING CORPORATION

Kampas 114th St. ir Liberty Ave. Richmond Hill, N. Y.

Lošimas Prasidės 5:30 Val. Vakare

Gerbiameji vietos ir apilinkės lietuvi! Kiek sykių buvo lošta šioj apilinkėj veiklai, visomet jūs pilnai pasitenkinote. Todel neabejojame, kad ir dabar pasitenkinate. Komedija "Jos Didenybės Pulko Karžygiai" labai juokinga. O kas per viena "Jos Didenybės" ir kokie karžygiai, čia neafikinsime, nes atsilankę pamatysite. Pasmalgius lošimui bus šokiain. Todel visi ir visos atsilankykite. Rengėjai.

SOKIAMŲ MUZIKA ANTONO BENIULIO

ĮŽANGA 50 CENTŲ YPATAI

KELRODIS: važiuoti Lefferts Ave. elevatoris iki Greenwood stoties ir išlipus paeiti pirmyn tris blokus.

Varpa

BAKERIES INC.

ATIDARO KRAUTUVE

Krautuveje kasdien gausite daniško, francūziško ir amerikoniško stiliaus dar karštus kėksus-pyragaičius ir įvairios duonos, kokia kepama Varpo Keptuvėse.

KRAUTUVĖS ATIDARYTA

Šeštadienį, Sausio (January) 31

Atidarymo dienoj bus duodama dovanos.

Krautuves antrašas:

42 STAGG ST., BROOKLYN, N. Y.

Šioje krautuveje bus gaminama ir lengvų užkandžių, tinkamų pusrėčiam ir bile kada praalkus.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokiu Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia paprėlio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūrali vidurių malimą. Nereikia virinti, o tik sumalšyti su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškal nekankmingas, ir galima duot vaikams, kėdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutalsyti daktary receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydymojo užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mea taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.

Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514

Įakirpkit šį akelbimą ir prisiskaitit kartu su užsakymu.